Av. dos Defensores de Chaves, n.º 6 - 3.º, 1049-063 Lisboa
Tel.: (+351) 211 117 810
e-mail: secretariado@cresap.pt

www.cresap.pt

Personalidade indigitada para o cargo de Diretor do Centro de

Gestão da Rede Informática do Governo

DELIBERAÇÃO N.º 77/2023

Comissão Técnica Permanente:

Doutor Damasceno Dias

Doutor João Salis Gomes

Dr.ª Cristina Coelho

Dr. ª Eugénia Santos

No dia 31 de março de 2023, o Senhor Secretário de Estado da Digitalização e da Modernização

Administrativa  dirigiu ao Senhor Presidente da Comissão de Recrutamento e Seleção para a Administração

Pública (CReSAP) um pedido de avaliação curricular e de adequação de competências da seguinte

personalidade indigitada para Diretor do Centro de Gestão da Rede Informática do Governo (CEGER):

• José Manuel Louro Pereira

O pedido é efetuado ao abrigo do disposto no n.º 9 do artigo 19.º do Estatuto do Pessoal Dirigente dos

Serviços e Organismos da Administração Pública, aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua

redação atual. Com efeito, após a repetição do aviso de abertura (Procedimento Concursal n.º 1337

CReSAP_20-08/22 repetido pelo Procedimento Concursal n.º 1372_ CReSAP_20-08/22), não houve três

candidatos avaliados como preferencialmente adequados para o cargo de Diretor do CEGER, pelo que estão

reunidas as condições para que o membro do governo competente proceda ao recrutamento, por escolha, de

entre indivíduos que reúnam o perfil definido no aviso de abertura em causa.

Do processo faz parte o currículo da personalidade indigitada e as respostas ao Questionário de

Autoavaliação de Competências que preencheu na plataforma eletrónica da CReSAP, relativos à candidatura

ao Procedimento Concursal n.º 1337-CReSAP_20-08/22 para o cargo de Diretor do CEGER.

Para este processo, o Presidente da CReSAP designou, como relatora, a vogal permanente Dra. Cristina

Coelho e, como contraditora, a vogal permanente Dra. Eugénia Santos.

http://www.cresap.pt/

Av. dos Defensores de Chaves, n.º 6 - 3.º, 1049-063 Lisboa
Tel.: (+351) 211 117 810
e-mail: secretariado@cresap.pt

1

www.cresap.pt

Nos termos do n.º 9 do artigo 19.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, fez-se a avaliação

curricular e a avaliação de competências da personalidade indigitada.

No dia 4 de abril de 2023, a Comissão Técnica Permanente da CReSAP aprovou, por unaminidade, o presente

relatório.

De acordo com o disposto no n.º 4 do artigo 17.º dos Estatutos da CReSAP, a conclusão do parecer é

publicitada após a designação da personalidade indigitada pelo Governo.

Apreciação da adequação do perfil do Eng.º José Manuel Louro Pereira para o cargo de
Diretor do CEGER

O Eng.º José Manuel Louro Pereira presenta um perfil técnico assente predominantemente nas seguintes

características:

• Ao nível técnico, de referir a Licenciatura em Engenharia Informática pela Universidade Autónoma de

Lisboa Luís de Camões (2011) e a Pós-graduação em Gestão e Políticas Públicas pelo Instituto

Superior de Ciências Sociais e Políticas (2012), complementada por formação profissional diversa,

de que se destaca:

- FORGEP (120 horas) pelo Instituto Nacional de Administração;

- Encarregado Proteção de Dados (96 horas) pela Irish Computer Society;

- ITIL (Information Technology Infrastructure Library) (28 horas) pela Rumos;

- Cibersegurança e Gestão de Crises no Ciberespaço (35 horas) pelo IDN – Instituto da Defesa

Nacional;

- Foundation Certificate in IT Service Management ITIL (35 horas) pela EXIN – EXAMINATION

INSTITUTE FOR INFORMATION SCIENCE;

- ISO 27005 RISK MANAGER (70 horas) pela BEHAVIOUR;

- ISO 27001 LEAD IMPLEMENTER (70 horas) pela BEHAVIOUR.

• Ao nível profissional, de referir que, de 16 de dezembro de 2020 até à data, ocupa um cargo de

direção intermédia na Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E., sendo responsável pela

Cibersegurança e exercendo também funções de  Encarregado de Proteção de Dados. Apresenta o

seguinte percurso profissional:

- De 01 de agosto de 2019 até 15 de dezembro de 2020, foi Diretor da Consultoria – Praxisconstante.

- De 01 de junho de 2018 até 31 de julho de 2019, foi Diretor de Segurança da Informação na

Consultoria – OZONACONSULTING (Espanha).

- De 1 de setembro de 2012 a 31 de maio de 2018, exerceu um cargo de direção intermédia na

Entidade dos Serviços Partilhados da Administração Pública, I. P.

- De 01 de dezembro 2011 até 31 de agosto de 2012, exerceu um cargo de direção intermédia nos

Serviços Partilhados do Ministério da Saúde.

- De 02 de janeiro de 2006 até 30 de novembro de 2011, exerceu um cargo de direção intermédia no

Instituto das Tecnologias da Informação na Justiça.

- De 01 de novembro de 1997 até 31 de dezembro de 2005, foi Administrador de Sistemas e Redes

da Direção Geral dos Serviços de Informática do Ministério da Justiça

http://www.cresap.pt/

Av. dos Defensores de Chaves, n.º 6 - 3.º, 1049-063 Lisboa
Tel.: (+351) 211 117 810
e-mail: secretariado@cresap.pt

2

www.cresap.pt

- De 01 de agosto de 1988 até 31 de outubro de 1997, foi Técnico Especialista de Informática da

Direção Geral dos Serviços de Informática do Ministério da Justiça.

Existem evidências da presença de competências técnicas que sustentam uma apreciação positiva para o

desempenho do cargo em causa.

Assim, nos termos acima descritos, a CReSAP, através da sua Comissão Técnica Permanente, emite o

parecer de ADEQUADO à designação do Eng.º José Manuel Louro Pereira para o cargo de Diretor do

Centro de Gestão da Rede Informática do Governo (CEGER).

http://www.cresap.pt/